
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 11 DEL 03/02/2022 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ATTREZZATURE - CIG Z5F3511522 -

           

 
L’anno duemilaventidue del mese di febbraio il giorno tre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05/2013 in data 06 giugno 2013 – con il quale è stata nominata la sottoscritta 

Montagna geom. Anna Maria Responsabile del Servizio Tecnico Comunale (servizio Lavori Pubblici, 

Edilizia, Urbanistica e Patrimonio), ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Premesso che potrebbe rendersi necessario procedere ad interventi di manutenzione delle attrezzature in uso 

al cantoniere comunale; 

 

Ravvisata la necessità di attivare pertanto le procedure per l’affidamento di tale servizio; 

 

Visto: 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 

importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

- Il decreto semplificazioni DL n. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha 

introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in 

via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

- Stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 

(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

Valutato che per il fabbisogno dell’Ente la spesa è stimata per un importo di euro 800,00 iva esclusa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che detto importo è puramente indicativo e non impegna l’Amministrazione comunale al 

raggiungimento dell’importo massimo stesso; 

 

Ritenuto in ragione dell’importo di poter non ricorrere al MEPA e procedere mediante acquisizione sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 

procedure sotto soglia; 

 

Dato atto di interpellare la Ditta – SIMONE CICLI DI CRESTANI SIMONE & C. S.A.S con Sede legale 

CORSO ROLANDI,2 1307 QUARONA - Codice fiscale/ Partita Iva 02468240029;  

 

Ritenuto di impegnare una somma pari a 800,00 euro oltre iva al 22% al fine di procedere qualora 

necessitasse con interventi di manutenzione delle attrezzature in uso al cantoniere comunale tramite la ditta 

SIMONE CICLI DI CRESTANI SIMONE & C. S.A.S precisando che l’importo verrà corrisposto in base 

all’effettivo intervento a computo; 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo impegnare una somma per l’intervento di manutenzione delle 

attrezzature; 

b) oggetto del contratto riguarda la manutenzione. 

c) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

d) il prezzo è congruo rispondente alle esigenze dell’Ente; 

e)  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs, 

n. 50/2016; 

 

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita; 

 

Dato atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z5F3411522 assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici; 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con la quale la ditta 

Euro Ufficio snc risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL; INAIL_31224797 Data richiesta 

01/02/2022 Scadenza validità 01/06/2022 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 

Dato atto: 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possono aver 

interferito con la decisione dell’atto stesso; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lg. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di impegnare con la ditta SIMONE CICLI DI CRESTANI SIMONE & C. S.A.S con Sede legale 

CORSO ROLANDI,2 1307 QUARONA - Codice fiscale/ Partita Iva 02468240029 la somma 

complessiva di € 800,00 euro oltre iva al 22% per procedere alla manutenzione di attrezzature comunali; 

senza impegnare l’Amministrazione comunale al raggiungimento dell’importo massimo stesso, con 

imputazione sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione, voce 2770/2/2; 

3) di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 32, 

comma 14 del decreto Lg. n.50/2016; 

4) di dare atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z5F3411522 assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici; 

5) di dato atto che è stato acquisito il Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC), valido; INPS e 

INAIL; INAIL_31224797 Data richiesta 01/02/2022 Scadenza validità 01/06/2022; 

6) di provvedere al pagamento di quanto computato su presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità dell’intervento; 

7) di dare atto che la ditta è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010; 

8)  di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile  

 

 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            F.to:MONTAGNA Anna Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Scopello, lì 03/02/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GILARDI Andrea  

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 17/03/2022 Il Responsabile del Servizio 

Anna Maria Montagna 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 

 

L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 17/03/2022 al 

01/04/2022 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n°69). 

 

N        del Registro Pubblicazioni 

 

 

Scopello, lì 17/03/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:Anna Maria Montagna 

 

 

 

 

 

 


